輔仁大學97學年度第3次行政會議人事室業務報告
壹、人事管理組
一、教師評審業務
1.97年10月21日以輔校人字第0970013209號函，函知本校97學年度第2學期新聘及改聘教師資格審查之相關事宜，請相關單位配合於截止日前將各項提案以電子檔與紙本送人事室彙整。
2.97年10月23日以輔校人字第0970013410號函，函知各教學單位辦理98學年度第一學期教師以著作或作品申請升等事宜，並自申請98學年度起之升等教師，需檢附教師評鑑審查通過結果證明方可提出申請。

3.97年10月24日以輔校人字第0970013477號函，函知各教學單位辦理98學年度教授、副教授休假研究案。

4.97年10月31日以輔校人字第0970013906號函知受理本校97學年度第2學期聘僱外籍教師與研究人員辦理申請(展延)聘僱許可相關事宜，請相關單位惠轉辦理。
5.教師資格送審

本月截至10月31日止，本校專兼任教師申請以學位文憑及專門著作送審教育部教師資格證書者如表列：

	送 審 類 別
	教  授
	副教授
	助理教授
	講  師
	合  計

	文憑送審（專任）
	0
	1
	6
	1
	8

	文憑送審（兼任）
	0
	0
	13
	15
	28

	專門著作（專任）
	2
	1
	0
	0
	3

	專門著作（兼任）
	0
	0
	0
	9
	9

	合    計
	2
	2
	19
	25
	48


6.為使教師了解評鑑制度為提昇教學品質之目的及有效配合政策之執行，分別於10月30日於醫學院二樓會議室，及10月31日於野聲樓谷欣廳舉辦2場教師評鑑制度運作說明會。報名參加教師計113人，會中就教師對本校評鑑辦法及教學評量所提出的問題加以說明。參與教師多數表示，本次說明會就其對評鑑制度的了解，獲益良多。
二、聘書、聘函繕發業務

1.97年10月辦理各單位依行政程序申請提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業（含進修部）統計如表列：

	類  別
	聘書
	聘函

	職稱
	專任教師
	兼任教師
	代課教師
	專約禮聘
	臨床實習
	其他
(委員)

	份  數
	0
	18
	1
	1
	27
	554


2.教師擔任校外各委員會委員（或董事、或執行教練）2人次。
三、97學年度第一學期各教學單位簽請代課教師統計一覽表(截至97.10.31止)

	申請系所
	代課教師人數
	申請系所
	代課教師人數

	心理學系
	1
	新聞傳播學系
	1

	比較文學研究所
	2
	財經法律學系
	1

	英國語文學系
	3
	景觀設計學系
	2

	德語語文學系
	1
	應用美術學系
	2


	翻譯學研究所
	1
	進修全人中心
	2

	全人教育課程中心
	2
	進修法律學系
	2

	哲學系
	1
	進修會計學系
	1

	師資培育中心
	1
	進修餐旅管理學系
	1

	體育學系
	1
	
	

	總計  25


四、差勤管理業務
1.全校教職員請假統計如表列：
	97年10月教師請假統計表

	職  稱
	假別
	人數(次)
	備   註

	教師
	公假
	80
	

	
	公差
	40
	

	
	事假
	38
	

	
	病假
	0
	

	
	產假
	0
	

	
	陪產假
	0
	

	
	喪假
	3
	

	
	婚假
	0
	

	
	育嬰
	0
	

	總計 (人次)
	161

	97年10月職員請假統計表   

	職 稱
	假別
	人數(次)
	假別
	人數(次)

	職員
	休假
	379
	產育
	3

	
	事假
	51
	補假
	131

	
	病假
	32
	生理假
	38

	
	公假
	47
	陪產假
	0

	
	公差假
	62
	家庭照顧假
	149

	
	婚假
	4
	產前假
	16

	
	喪假
	16
	公傷病假
	1

	
	延長病假
	0
	典禮假
	3

	總計 (人次)
	1,374


2.97年10月份各行政主管請（公）假累計如表列：

	單   位
	核定人次
	單   位
	核定人次

	校本部
	29
	民生學院
	3

	文學院
	7
	法律學院
	0

	藝術學院
	0
	社會科學院
	1

	醫學院
	10
	管理學院
	3

	理工學院
	4
	進修部
	1

	外語學院
	12
	全人教育課程中心
	4

	總     計(人次)
	74


五、薪資業務：97年10月加班費、助學金統計如表列：
	 月份      

項目
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	合計
	86
	170,001
	967
	5,151,025


六、公勞健保險
1.97年10月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	3
	勞健保
	勞保加保
	25

	
	公保退保
	0
	
	勞保退保
	4

	
	健保加保
	15
	
	健保加保
	25

	
	健保退保
	6
	
	健保退保
	4

	
	健保復保
	0
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	200
	
	薪資調整
	87

	公保給付
	養老給付
	0
	勞保給付
	老年給付
	0

	
	死亡給付
	0
	
	本人死亡給付
	0

	
	眷喪津貼
	1
	
	家屬死亡給付
	0

	
	殘廢給付
	1
	
	殘廢給付
	0

	退休人員

保險
	保險加保
	1
	
	生育給付
	0

	
	保險退保
	0
	
	傷病給付
	1


2.97年10月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	       項目

月份
	公保

人數
	勞保

人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	10月
	1168
	380
	1548
	24
	14


   註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。

七、敘薪、考核業務

  1.函報本校96學年度教職員工成績考核（含晉薪、不予晉薪）及不辦理考核清冊，送財團法人中華民國私立學校教職員工退休撫卹基金管理委員會。

  2.函送本校97學年度第1學期新進專任教師34名及專任職員13名敘薪名冊，送敘薪審查學校。

3.依本校職員服務規則及職員在職進修辦法等相關規定，辦理調查行政人員校、內外進修、兼課暨補班情形，俾利執行差勤管理及考核等事宜。
貳、人力企劃組
一、退撫資遣

彙整97學年度第1學期本校繳納退撫基金相關資料，本學期應繳納金額為新台幣25,631,129元整。
二、獎勵

依96年5月3日台人(二)字第0960046905D號令發布之「各級私立學校教師請頒服務獎章作業注意事項」之規定，學校應於教師退休（職）、資遣、辭職或死亡事實發生後三個月內檢附相關證明文件提出申請。本次申請為96年8月至97年8月期間退休（職）或辭職之教師，經教育部核定後共計10人（特等3人、一等4人、三等3人）。
三、職員代表小組會議

97.10.3職員代表小組召集97學年度第2次會議，本次重點為提報總務會議共四案；針對9月行政會議兩項決議案提出質疑，擬向權責單位尋求解釋；專職約聘人員聘用問題再追蹤；以及行政單位業務輪調適切性問題等。
四、福利

本校專任教職員工團體保險10月份加保人數統計如下：

	職    稱
	加保人數
	備註

	教    師
	0
	

	職員/專職約聘人員
	6
	

	合    計
	6
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